Universitätsbibliothek Wuppertal

**Davidis Ruhnkenii Opuscula Varii Argumenti, Oratoria,
Historica, Critica**

Ruhnken, David

Lugduni Batavorum, 1823

Historia critica oratorum Graecorum

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1660>

HISTORIA

CRITICA

ORATORUM GRAECORUM (*).

EX EDITIONE

RUTILII LUPI.

Saepe et ipse miratus sum, et alios arbitror miraturos, quid sit, quare Gorgias, cuius librum e Graeco vertit Rutilius, in summa exemplorum, quae decem Oratores Attici suppeditabant, copia, tamen permulta sumserit a Pythea, Demochare, Hegesia, aliis, quos ceteri Rethores vel negligebant, vel imitandos esse negabant. Cujus instituti caussas cum diligentius quaererem, digna mihi res visa est, quae paullo altius repeteretur. Atque ita nata est Oratorum Graecorum historia: in qua conscribenda hanc

mi-

[(*)] Operae pretium duximus permulta supplere ex egregiis illis Ruhnkenii annotationibus ad Rutilium Lupum, iis quidem locis ubi ipse Lectores ad eas remittere solebat; idque fecimus, cum propter argumenti similitudinem, tum in eorum gratiam, quibus ad manus non sit illa Rutilii Lupi editio, a qua nunc sejuncta prodit haec Historia Critica Oratorum. Ceterum exemplari suo paucula adscripserat Cl. toupius, commemorata Editori Anglo Praef. p. xxxv. Placuit, potiora ex iis suo loco referre.]

mihi legem dixi, ut, quorum memoriam Meursius,
Fabricius et Taylorus satis illustrassent, eos verbo
tantum, propter historiae seriem, attingerem, quo-
rum historia parum explicata videretur, in iis orna-
dis diligentius versarer. Nemo tamen putet, hic om-
nes Graeciae Oratores recenseri. Nam ex mille,
quos ante se fuisse dicit Demosthenes de Coron. p.
555. aliisque Demosthenem consecutis, tanquam flo-
rem, delibavimus eos, quos, satis constat, aliquid
literis mandasse, et apud posteros Oratorum laudem
tenuisse. Haec autem historia multo et uberior et ac-
curatior futura esset, si Theopompi excursus, quem,
teste Athenaeo IV. p. 166. D. in decimo historiae
Philippicae περὶ τῶν Ἀθηναῖς δημοσιῶν fecerat, ad
nos pervenisset. Nunc, quod ille unus copiose tra-
diderat, per scriptores multos tenuibus vestigiis qua-
rendum fuit. In variis autem Oratorum aetatibus con-
stituendis ducem secuti sumus Ciceronem in Bruto
7. seqq. et de Orat. II. 22. 23. audemusque hanc
historiam Ciceronis studiosis, tanquam justum in illa
loca commentariorum, commendare.

Vera eloquentia ita propria est Athenarum, ut nul-
lam Graeciae civitatem in illius gloriae societatem ad-
mittant. Cicero Brut. 13. *Hoc autem studium non
erat commune Graeciae, sed proprium Athenarum.*
Quis enim aut Argivum oratorem, aut Corinthium,
aut Thebanum scit fuisse temporibus illis? — *Lacc-*
daemonium vero usque ad hoc tempus audi vi fuisse ne-
minem. Quem locum ob oculos habuit Vellejus Pa-
terc. I. 18. Una urbs Attica pluribus annis eloquen-
tiae, quam universa Graecia, operibusque floruit, adeo

ut corpora gentis illius separata sint in alias civitates, ingenia vero solis Atheniensium muris clausa existimes. Neque ego hoc magis miratus sum, quam neminem Argiyum, Thebanum, Lacedaemonium oratorem, aut dum vixit auctoritate, aut post mortem memoria dignum existimatum. Sic habet unicum illud exemplar Murbacense, e quo prolatus Vellejus est. Sed ejus editores, etiam Burmannus, non pro reliqua sua religione, Lipsii conjecturam in textum invixerunt: Una urbs Attica pluribus annis eloquentia, quam universa Graecia, uberiorusque floruit. Noli dubitare, quin Vellejus scripserit: Una urbs Attica pluribus sanae eloquentiae, quam universa Graecia, operibus effloruit (*). Savam eloquentiam opponit corruptae Asiaticorum, ut Cicero 1. c. ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblineret moribus, omnemque illam Atticae dictionis quasi sanitatem perderet. ubi Lambinus MSti auctoritate bene expungit glossam salubritatem, quicquid dicat membranarum suarum mancipium, Gruterus. Mox Cicero: Rhodii saniores et Atticorum similliores. Idem de opt. gen. dic. 3. imitemur illos potius, qui incorrupta sanitate sunt, quod est proprium Atticorum, quam eos, quorum vitiosa abundantia est, quales Asia multos tulit. Auctor Dialog. de Orator. 25. omnes tamen eandem sanitatem eloquentiae ferunt. Vid. Interpret. ad Petron. 2. Viguit Athenis eloquentia cir-

[(*)] Emendationem suam postea probavit Ruhnkenius in editione Veleji Paterculi. Quid de ea ipse fateretur, operae pretium est legere in ipsius Vita a Cl. Wyttbachio conscripta p. 221.]

circiter centum et quinquaginta annos, et, fracta populi libertate, ipsa quoque concidit, libertatis socia et alumna. Ex eo tempore ejus studium invasit populos per Asiam, Rhodios item, et aliarum insularum cives: unde extitit discrimen Oratorum Asianorum, Rhodiorum et Atticorum, de quo vide Ciceronem Brut. l. c. et Quintilian. XII. 10. p. 623.

Prima eloquentiae aetas fuit sub THEMISTOCLE, CIMONE, PERICLE, ALCIBIADE, THUCYDIDE. Cicero Brut. 7. de Orat. II. 23. Quam aetatem, fuerunt, qui non ordine tantum, sed etiam excellentia primam existimarent. Plutarchus Demosthenem ait in ejus Vita p. 852. B. dignum esse, qui reponatur εὐκ ἐν τῷ κατὰ Μαιροκλέα καὶ Πολύευκτου καὶ Τπερδην φριβωφ τῶν ἑπτάρων, ἀλλ' ἄνω μετὰ Κίμωνος καὶ Θουκυδίδου καὶ Περικλέους. Themistoclem et Cimonem nihil literarum monumentis mandasse, satis constat. Pericles et Alcibiades num quid scriptum reliquerint, dubitatur. Cicero altero loco dicit, utriusque scripta constare, altero, Periclis quaedam scripta ferri. At Plutarchus in Pericle p. 156. C. et Pseudo-Plutarchus de Vit. X. Orat. p. 832. D. quicquam a Pericle scriptum esse negant. Evidem accesserim Quintiliano, quicquid sub Periclis nomine venditatum est, commentitium judicanti, III. 1. p. 118. De Alcibiade vero, Pseudo-Plutarchus l. c. cum Cicerone sentit, eique scriptas orationes tribuit. Sed de his quoque idem, quod de Pericleis, dicendum. Nec aliter judicarunt veteres dicendi magistri, tanquam Sopater Prolegomenis in Aristidem: Τρεῖς φοραὶ ἑπτάρων γεγόνασι. ὃν οὐ μὲν πρώτη ἀγράφως ἔληγεν,

ης ἔστι Θεμιστοκλῆς, καὶ Περικλῆς, καὶ οἱ κατ' ἐκείνους
ρήτορες. Alcibiadi multi scriptores eloquentiae lau-
dem tribuunt, ipse etiam oratorum princeps, De-
mosthenes adv. Mid. p. 139. καὶ λέγειν ἐδόκει πάντων,
ὦς Φασιν, εἶναι δεινότατος. ubi simul observa illud ὥς
Φασιν, quod additurus, non fuisset, si de ejus in-
dicendo facultate e scriptis orationibus existimare po-
tuisset. Theophrastus apud Plutarch. Polit. praec.
p. 804. A. narrat, Alcibiadēm, dum in orando verba
et structuras elegantiores quaerēbat, aliquando haec
sitasse. Nec tamē versus Eupolidis, relatus a Plu-
tarcho in Alcibiad. p. 196. Λαζ-
λεῖν ἄριστος, ἀδυνατώτατος λέγειν, de Alcibiade acci-
piendus erat ab H. Stephano Thes. L. Gr. v. Λαζ-
λέω, et P. Wesselino ad Diodor. Sic. T. I. p.
595. sed de Phaeace, oratore, ut Plutarchi contex-
tus facile docet. Thucydidem Cicero inter oratores
refert propter orationes historiae intextas. Male
Simsonus Chron. ad a. 3534. et Fabricius Bibl. Gr.
Vol. I. p. 834. intelligunt Thucydidem, Melesiae
F. Periclis in républica gerenda adversarium: quem
quis unquam retulit in numerum Oratorum? Thucy-
didi, Pericli et Alcibiadi suppar aetate est Nicias,
quem Oratorum catalogo inseruit Fabricius Bibl. Gr.
Vol. IV. p. 485. laudans Clementem Alexandr. Strom.
VI. p. 748. Νικίας ἐν τῷ πρὸς Λυσιανὸν πὲρ παρακατα-
θῆκης. Τὴν μὲν παρασκευὴν καὶ τὴν προθυμίαν τῶν ἀντι-
δικῶν ὅρατε, ὡς ἀνδρες δικασταί. Enimvero, Niciam
non eloquentia, sed opibus et fortunis sibi viam ad
honores munivisse, docet Plutarchus in ejus vita p.
524. D. Itaque ille ex Oratorum catalogo expungen-
dus,

dus, et in Clemente nomina sic transponenda: Λυσίας ἐν τῷ πρῶτῳ Νικίᾳ ὑπὲρ παρανομήνα. Quae ex hac oratione citantur, etiam occurrunt in Lysiae Or. de Aristophan. bonis p. 331. Vide Taylorum ad Aeschin. adv. Ctesiphont. init.

Hos Oratores, ut Cicero ait, consecuti sunt *Critias*, *Theramenes*, *Lysias*. *CRITIAE*, unius ex XXXI. tyrannis, satis nota historia. *THERAMENEM* uno deliberativo genere valuisse, scribit Auctor prolegomenorum in Aphthonium, Bibl. Coisl. p. 594. quem Langbaenius ad Longin. p. 17. MSti fidem secutus, Troilum Sophistam vocat. Hunc autem puto de Theramene non ex scriptis orationibus judicasse, sed tantum audivisse, ut de se fatetur Cicero. *Declamationes*, et alia rhetorica a Theramene scripta dicit Suidas in v. Quae omnia a recentioribus Sophistis facta videntur. Recte enim Quintilianus II. 4. p. 76. *Fictas ad imitationem fori consilliorumque materias apud Graecos dicere, circa Demetrum Phalerea institutum fere constat.* Plura de Theramene Cl. Taylorus in Lysiae Vit. p. 44. Sed hic Cicero, salutum faciens a Theramene ad Lysiām, plures omettit, quorum partim illustris est memoria, ut *ANTIPHONTIS RHAMNUSII* (*), partim obscura et in vetustatis tenebris latens. Lysiae aetatem qui praecesserint, vel attigerint, fere hi sunt:

CEPHALUS. De eo Suidas ita: Κέφαλος, Ἀθηναῖος,

[(*)] De quo videatur peculiaris Ruhnkenii Disputatio, supra, horum Opusc. p. 142—182. in qua nonnulla etiam de Theramene leguntur p. 165.]

φύτωρ καὶ δημαγωγός, ὃς πρῶτος προσίμια καὶ ἐπιλόγους συντέθεικε γέγονε δὲ ἐπὶ τῆς ἀναρχίας. Κέφαλος δὲ οὗτος ἔσχε θυγατέρα τὸν Οἴην. Hanc filiam Charopi in matrimonium collocatam esse, ex Philochoro scribit Harpocration v. Οἰην. Cephalum, ut virum probum, patriae amantēm, et auctoritate, quam bonis artibus peperisset, excellentem, laudant Andocides de Myster. p. 19. Demosthenes de Cor. p. 555. et Dinarchus adv. Demosth. p. 95. Itaque facile credam Scholiastae Aristophan. Eccles. 248. alium esse, quem ibi Comicus perstringit. Morum integritatis tantam fiduciam Cephalus habuit, ut, narrante Aeschine adv. Ctesiph. p. 440. ausus sit cum Aristophonte Azenensi contendere, uter actatem egerit honestius. Recentior, nec orator, sed dicendi magister, vel Sophista, videtur Cephalus ille, cuius ἐγκώμιον Δαυΐδος τῆς ἑταῖρας laudat Athenaeus XIII. p. 592. C. Neque enim Oratores illi veteres in ludicris argumentis versari solebant. Scimus quidem, Helenam ab Isocrate esse laudatam. Sed Isocrates non tam Orator, quam Sophista fuit. Reliqua de Cephalo habet Taylorus in Lysiae Vit. p. 31.

ARCHINUS, ex Coele, Thrasyboli in libertate vindicanda adjutor. Funebrem ejus orationem laudat Plato Menex. p. 403. A. ex qua multa in Panegyricum suum derivavit Isocrates, teste Photio Cod. CCXL. p. 1458. Ex eadem oratione sumtum videtur, quod citat Clemens Alex. Strom. VI. p. 749. Πᾶσι μὲν ἀνθρώποις διφελεται ἀποθανεῖν η πρότερον, η εἰς ὕστερον. Archini nomen restituendum Suidae v. Ἱσοκράτης. — διδάσκαλος δὲ Γορυλας. οἱ δὲ Τισίαν φάσιν,

τὸν, οἱ δὲ, Ἐργίνον. Repone Ἀρχίνον. Cetera, quae de hoc Oratore dici possent, occuparunt Valesius ad Harpocrat. p. 253. et Taylorus in Lysiae Vit. p. 51. Ἀρχίνος vocatur a Pseudo-Plutarcho Vit. X. Orat. p. 832. D. et Suida v. Σεπιών. Sed Taylorus l. c. et Lect. Lysiæ. c. VII. malit Ἀρχίνος. Minus recte. Nam in his nominibus triplex forma usitata, Ἀρχίνος, Ἀρχίνος, Ἀρχίνος. Sic Euthynous Cicero Tusc. Disp. I. 48. Euthynus alii. Ἀλφίνος et Ἀλφίνος promiscue Pseudo-Plutarchus l. c. p. 848. D. et 849. B. Ἀντίνος et Ἀντίνος Pausan. p. 617. 618. Πασίνος Isocrates et Harpocrat. Πασίνος Suid. Callinus, elegiaci carminis auctor, a Terentiano Mauro de Metr. p. 2421. Callinus dicitur, non metri necessitate, ut quidam scripserunt, sed quod haec etiam forma usitata esset. Nam et in soluta oratione Callinoum vocat Marius Victorinus Art. Gramm. III. p. 2553. Alcinus et Alcinous promiscue passim. Vide de Dukerum ad Thucyd. III. 70. Haec contractio Graecis etiam placuit in nominibus appellativis. Hesychius: Κακόνος. κακονῶν. Idem: Λασίνος. ἀφρων, ἐπιλήσμων. Quanquam intelligo, non magnam in talibus esse Hesychii auctoritatem. Numero quidem plurali κακόνοι et εὖν Atticos dixisse, docet Marklandus V. Cl. ad Lysiae Orat. XVIII. p. 578.

ANDROCLES, Pitthensis, acer status popularis vindex, et Alcibiadis adversarius, de quo luculentus locus est Thucydidis VIII. 65. Produxit testes, qui Alcibiadem Hermarum mutilatorum accusarent. Plutarch. Alcibiad. p. 200. D. Ejus etiam mentio apud

Ap.

Andocidem de Myster. p. 4. Laudatur ab Aristotele Rhetor. II. p. 500.

SOPHOCLES, diversus a Tragico, unus ex Πρεβούλαις, sive Decemyiris, qui ante Quadringtonos creati sunt cum summa potestate legibus scribendis. Vidi Aristotel. Rhet. III. p. 748. et Vales. ad Harpoecrat. p. 181. Eundem esse puto, qui inter XXX. Tyrannos commemoratur a Xenophonte Hellen. II. p. 461. B. Ejus orationem pro Euctemone laudat Aristoteles Rhetor. I. p. 246.

CLEOPHON, turbulentus demagogus, et similis Hyperbolo et Cleoni, quibuscum saepe jungitur. Cicero de Republica, apud Augustin. de C. D. II. 9. Quem illa (Comoedia) non attigit, vel potius quem non vexavit? cui pepercit? Esto: populares homines, improbos in republica, seditiones, Cleonem, Cleophonem, Hyperbolum laesit. Plutarchus Polit. praece. p. 805. C. Φαῦλου ἀνθρωπον, ἀπενολη δὲ καὶ δεινότητι πεποιημένου ὁ φ' αὐτῷ τὴν πόλιν, οἷος ἦν Κλέων. Ἀθηναῖς καὶ Κλεοφῶν. Repone Κλεοφῶν. Aristides Platon. II. p. 176. Φαίνειν, ἐνδεικνῦνται, δημιεύειν, ἐσπερ Κλέωνα, καὶ Κλεοφῶντα, καὶ Τπέρβολον. Alia loca, in quibus iidem demagogi jungantur, indicat magnus Hemsterhusius ad Lucian. Timon. p. 145. Cleopontem in transcursu exagitat Aristophanes Ran. 690. seqq. sed Plato integra Comoedia, quae Cleopontis nomine inscripta erat, ejus improbitatem notavit. Eam, praeter alios multos, laudat Grammaticus Sangermanensis MS. Ἀργύρια, πληθυντικός, οὐχ ἐνικᾶς. Πλάτων Κλεοφῶντι, et Lexicon Sangermannense MS. Ἀπαρτὶ παρὰ τοῖς κωμικοῖς τὸ ἐκ τοῦ ἐναγ-
τίου.

γένος. Πλάτων Κλεοφῶντι· 'Αλλ' αὐτ' ἀπαρτὶ τὸ λαδτρὶ²
οἰκήσει Φέρων. Sed et Tragicus Euripides eum per-
strinxisse creditur Orest. 902. seqq. Scholiastes ita:
Θέλει δὲ εἰπεῖν Ὁθημαῖον οὐκ Ὅθημαῖον ὄντας αὐτὸν, ἀλ-
λὰ νόθον πολίτην, παρόστον Θερέτρῳ ἢν ἐκ Δελφῶν ὁ Κλεο-
φῶν. ubi Palmerius Exercit. in Auct. Gr. p. 773, in-
feliciter conjicit ἐκ Δεσουέλτου, non videns, ἐκ Δελφῶν
vitiosam esse scripturam nominis Κλεοφῶν, at-
que adeo litura sanandam. Cleopontis orationem
adversus Critiam laudat Aristoteles Rhetor. I. p. 54.
Plura Perizon. ad Aelian. V. H. XII. 43. Wesse-
ling. ad Diodor. Sicul. XIII. p. 583. et Taylorus in
Lysiae Vit. p. 43 (*).

ARISTOPHONTES. Tres Aristophontes in horum
temporum monumentis occurunt. Quos cum vir
summus, Is. Casaubonus ad Theophrast. Char. 8.
confuderit, et P. Burmannus, eos distinguere cona-
tus, ad Quintilian. V. 12. p. 452. nihil expedie-
rit, age, quomodo discernendi sint, breviter doce-
amus. Primus est *Azeniensis*, a Quadringentis lega-
tus ad Lacedaemonios missus Olymp. XCII. 1. Thu-
cydid. VIII. 86. Idem Archonte Euclide Olymp,
XCIV. 1. legem scripsit, ne quis civis haberetur
nisi qui matre libera natus esset. Carystius apud
Athen. XIII. p. 577. B. Perizon. ad Aelian. V.
H. XIV. 3. Taylor. in Lysiae Vit. p. 55. et Cor-

si.
[(*]) Interfectum eum esse seditione et factione eorum
qui, post cladem ad Aegospotamos, urbem Lysandro dedere
studebant, diserte narrat Lysias advers. Agoratum, p. 236,
monente Cl. Wytenbachio ad Sel. Princ. Hist. Gr. p. 399.]

sinus Fast. Att. Tom. III. p. 275. Iphicratem et Timotheum proditionis accusavit; ex quo intelligitur, cum vitam ultra Olymp. CVI. i. extendisse. Dinarchus adv. Demosth. p. 92. adv. Philocl. p. 110. Plutarch. de Exil. p. 605. E. Polit. pracc. p. 801. F. et Cel. Wesselung. ad Diodor. Sicul. XVI. p. 98. Inter viros eloquentissimos resertur a Demosthene adv. Leptin. p. 55. ubi Taylorus reliqua Demosthenis et Aeschinis loca, quae ad etim pertineant, collegit. Ex more Atheniensium, quo filius avi nomen gerebat, conjicere licet, Aristophontis patrem fuisse Demostratum, oratorem, quem memorat Plutarchus Alcibiad. p. 200. B. et Nicia p. 531. D. filium Aristophontis, Demostratum, cuius mentionem facit Xenophon Hellen. VI. p. 590. B. — Alter Aristophon, quem cum Azenensi confundit Ulpian. in Demosthen. de Cor. p. 530. Colyensis, orator et ipse, quo senescente florere incepit Demosthenes. Pseudo-Plutarchus 1. c. p. 844. D. et Libanius Tom. I. p. 436. C. Crebra ejus mentio apud Demosthenem, tanquam de fals. leg. p. 217. de Coron. p. 494. adv. Timocrat. p. 368. et aliis locis. Scribae munere apud eum functus est Aeschines, teste Anonymo scriptore Vitae Aeschinis. Quanta hominis potentia in republica fuerit, cognosci potest ex fragmento, quod ex Hyperidis adversus eum oratione affert Scholiastes Platonis ineditus:
Τπερδης ἐν τῷ κατὰ Ἀριστοφῶντος Οἰδέ γὰρ αὐτῷ δεδομένην ἀδειαν καὶ πράττειν καὶ γράφειν, διτι δὲ ἔμβραχο βουληταῖ. Eandem orationem citant Pollux VII. 11. et Grammaticus Sangermanensis MS. Μοιχίδιον, τὸ ἑκ

ἐκ μοιχοῦ γεγενημένον. Τπερίδης ἐν τῷ κατὰ Ἀριστοφάντος. — Tertius Aristophon est Archon Eponymus Olymp. CXII. 2. Vide Diodor. Sicul. XVII. p. 208. et ibi Wesseling, item Corsin. Fast. Att. Tom. IV. p. 44. Hunc a Colyttensi diversum esse, clarum est ex Demosthene de Coron. p. 531. ubi Colyttensem mortuum dicit. At hic illum ipsum annum, quo habita est oratio *de Corona*, suo nomine signabat. Erunt fortasse, qui Archontem etiam in Oratorum numero ponant, secuti Theophrastum Char. 8. προσδιηγήσασθαι δὲ καὶ τὴν ἐπ' Ἀριστοφάντος ποτὲ γενομένην τοῦ βῆτορος μάχην. Verum, nisi aliis testimoniosis confirmetur, Archontem oratorem fuisse, potius in hanc partem inclinem, ut vocem βῆτορος ab iis, qui Archontem cum Oratoribus confunderent, temere intrusam putem.

ANDOCIDES et PHAEAK. Horum Oratorum historiam, ob caussas, mox intelligendas, conjungamus. Sed ante quaedam removenda sunt, quae officere huic disputationi, et vim ejus minuere possent. Extant Vitae X. Oratorum, quas, qui ex Lampriæ catalogo librorum Plutarcheorum didicerant, Plutarchum ejusdem argumenti librum scripsisse, re non explorata, Plutarchi nomine proscrisserunt. Nam librum, qui nunc superest, non esse a Plutarcho scriptum, tam evidens et perspicuum est, ut Jonsius de Scriptor. H. Ph. III. 6. p. 234. ejus rei démonstratione supersedere potuisset. Hunc librum, multis omissionis, nonnullis adjectis, plerisque aptius dispositis, ut opus suum, in Bibliothecam intulit Photius, Cod. CCLIX. et seqq. At qualis tandem liber est? Pie-

num fraudis, mendaciorum, errorum dicit Taylorus Lect. Lysiac. V. et VI. ad Demosthen. adv. Midiam init. et ad Aeschinem adv. Ctesiph. init. tot convicia congerens in libri scriptorem, ut cupiditas quaedam, quae a tali re procul removenda erat, facile animadvertisatur. Ego vero, hoc scriptore saepe multumque tractando, cognovi, cognitumque confirmo, me, quamvis quaerentem, quae in malae fidei suspicionem vocarem, ne levissimum quidem fraudis vestigium reperisse. Itaque huic scriptori summam fidem tribuo, sumnum veri studium. Sed idem fateor, mediocrem in eo judicandi facultatem fuisse. Nam ejusdem nominis scriptores saepe confundit, ut in vita Antiphontis: quanquam ille error ei communis est cum Philostrato. Cumque omnia tam perturbate scripta sint, nihil ut suo loco dicatur, verissimum puto, quod dudum suspicatus sum, mera esse Excerpta, nullo vel ordine, vel delectu facta, ex Hermippo, Caccilio, Dionysio Halicarnassensi, qui saepe laudantur, aliquis deperditis Vitarum scriptoribus. Taylorus, meliore rerum ordine, qui apud Photium est, inductus, Photium libri auctorem esse credit, Plutarchum nihil nisi Photiana compilasse, et erroribus auxisse. Quod sane miror, non dicam Tayloro, recti judicii et praestantis doctrinae viro, sed vel mediocriter docto, in mentem venire potuisse. Nam primum omnia sunt pleniora et exquisitoria apud Plutarchum, ut facile videbit, qui ejus v. c. in Lycurgo ubertatem cum Photiana jejunitate contulerit: multa etiam veterum scriptorum testimoniis confirmata, quae Photius, ut fastidio seculi, quo

vivebat, occurseret, praetermisit. Deinde Plutarchea certum habent vetustatis indicium, quippe in quibus nullus scriptor, qui Dionysio Halicarnassensi posterior sit, laudatus reperiatur. At quales in Photiana accessione laudantur? Aristides, Libanius, Paulus Germinius, Aspasius. His praemissis, videamus, an Taylorus recte Plutarchop fidem abrogavit in Andocidis historia enarranda. Plutarchus, vel, si malis, Pseudo-Plutarchus ita: Ἀνδοκίδης Αεωχόρου μὲν ἦν πατρὸς, τοῦ οἰκέτου ποτὲ πρὸς Λακεδαιμονίους εἰρήνην ἀθηναῖοις. Atqui avis Andocides pacem fecit cum Lacedaemoniis, non pater Leogoras, ut ipse Andocides testatur de Pace p. 24. confirmatque Aeschines de fals. legat. p. 302. Ergo Pseudo-Plutarchus manifestus erroris tenetur. Sed quomodo, qui se Andocidis orationes legisse fateatur, in re tam clara errare potuit? Aequius erat, culpam in librarios conferre, et suam scriptori manum hoc modo restituere: Ἀνδοκίδης Αεωχόρου μὲν ἦν πατρὸς, τοῦ Ἀνδοκίδου, τοῦ οἰκέτου etc. — Andocides genus ducebat a Mercurio, aut Pseudo-Plutarchus et Photius scribunt; ab Ulysse, ut verus Plutarchus Alcibiad. p. 201. E. et Suidas v. Ἀνδοκίδης, omnes Hellanicum testem laudantes. Iterum evanus et mendax Pseudo-Plutarchus. Sed hic quoque laboranti succurramus. Propior generis auctor Ulysses erat, remotior Mercurius. Ulyssem a Mercurio per matrem originem ducete, liquet ex Ovidio Met. XIII. 146. quem locum ipse Taylorus laudavit. Ac fuit opinio tam vulgaris, Ulyssem ex Mercurii posteris esse, ut numeri gentis Mamiliae, quae originem suam ad Ulys-

sem referebat, in altera parte Mercurii caput, in al-
tera Ulyssem exhibeant. Vide Vaillantium de Numis
Familiarum in hac gente, quem ad Ovid. laudat Bur-
mannus. Sed quid est, quare Pseudo-Plutarchus
Mercurium potius commemoret, quam Ulyssem? In
promtu est ratio. Clarius sic apparebat Andocidis
cognatio cum Cerycibus, qui a Ceryce, Mereurii fi-
lio, orti credebantur. — Sequitur apud Pseudo-Plu-
tarchum: προέχειρόσθη ποτὲ μετὰ Γλαύκωνος, οὐν
ναυσὶν εἴκοσι Κερκυραῖοις βοηθήσαν, δίκαιομένοις πρὸς
Κορινθίους. In his sicutus est Thucydidem I. 51. ex
quo patet, expeditionem illam susceptam esse Olymp.
LXXXVI. i. cum Andocides ageret aetatis annum 33.
At Taylorus contendit, hujus classis imperium fru-
stra ad Andocidem referri, quem nullam unquam mi-
litiae partem attigisse dicat Lysias adv. Andocid. p.
125. οὐδεπότε ἐκ τῆς πόλεως ἐστρατεύσατο, οὔτε ἵ-
ππεὺς, οὔτε ὀπλίτης, οὔτε τριήραρχος, οὐτ' ἐπιβάτης.
Hic mihi non alia, nisi haec, parata est responsio:
Andocidis historiam parum cognitam fuisse orationis
auctori. Nam Criticos veteres dubitasse, an Lysiae
sit oratio, Harpocration non uno loco ostendit. Et
vero alia de Andocide in hac oratione dicuntur,
quae nullo modo inter se cohaerent. v. c. p. 117.
dicitur opes suas minuisse, et inter delatores divi-
sisse, contra p. 127. tam opulentus esse, ut reipu-
blicae inopiam, si volnisset, sublevare potuisset.
Teneamus igitur id, quod etiam Dukerus V. Cl. ad
Thucydid. tenet, Andocidem, oratorem, classi prae-
fuisse. Nam quod Taylorus Andocidem avum intelli-
git, minus bene computavit tempora, nec sensit, se-

seni octogenario classis praefecturam deferre. — Pseudo-Plutarchus quinque Andocidis orationes recenset, 1, περὶ μυστηρίων. 2, περὶ καθέδου. 3, περὶ ἐνδείξεως. 4, ἀπολογίαν πρὸς Φαλακά. 5, περὶ τῆς εἰρήνης. Photius, nactus tale Andocidis exemplar, quale nunc superest, deserto duce suo, quatuor tantum recenset, 1, περὶ μυστηρίων. 2, περὶ καθέδου. 3, περὶ εἰρήνης. 4, κατὰ Ἀλ-κιβιάδου. At Taylorus iterum erroris accusat Pseudo-Plutarchum, qui orationem περὶ ἐνδείξεως diversam fecerit ab illa περὶ μυστηρίων. Valesius quoque ad Harpocrat. p. 85. unam candemque orationem esse putabat: sed mox repudiat hanc opinionem. Recete. Nam nihil impedit, quo minus Andocides, agitans multos, a multisque vicissim agitatus, plures περὶ τῆς ἐνδείξεως orationes habuerit. Si quis vero ex eo, quod Photius quatuor tantum legit, totidem, nec plures, ab Andocide scriptas putet, egregie fallatur. Orationum deliberativi generis non nisi una περὶ εἰρήνης nunc superest; cuius γνωστότα tametsi olim Dionysius et Harpocration, nostra aetate Taylorus l. c. et Mardonius ad Aeschin. de fals. leg. p. 302. in dubium vocarunt, tamen vetustissimus Grammaticus libro de scriptorum furtis, quem Clemens Alexandrinus, nihil similem furti actionem veritus, compilavit Strom. VI. p. 747. illam, ut Andocidis, agnovit et laudavit. At veteres Grammatici plures hujus generis laudant. Grammaticus Sangermanensis MS. Εὐωχεῖν, ἀντὶ τοῦ εὐωχεῖσθαι. Ἀνδοκίδης συμβουλευτικῆς. Photius Lex. MS. Ναυκρατίαν. Ἀνδοκίδης συμβουλευτικῶν. Neutra vox in Or. de Pace reperitur. Plutarchus Themistocl. p. 128. C. laudat Andocidem εὐ

τῷ πρὸς τοὺς ἑταῖρους. nisi ibi epistola intelligenda sit, scripta ad Pisandri in statu populari evertendo socios, qui proprie ἑταῖροι appellabantur. Vid. Thucydid. VIII. 48. 65. et Taylor. in Lys. Vit. p. 37 (*). Ex deperdita oratione etiam ductum est quod habent Scholiast. Aristoph. ad Vesp. 1001. et Scholiast. Lucian. ad Timon. p. 142. Περὶ Τπερβόλου λέγειν αἰσχύνομαι. οὐδὲ μὲν πατήρ ἐστιγμένος ζῆτι καὶ νῦν ἐν τῷ ἀγρυπνοπείῳ δουλεύει τῷ δημοσίῳ ὡς δὲ ξένος ὁν καὶ βάρβαρος λυχνοποιεῖ. Sed multo major contentio exoritur de Oratione *adversus Alcibiadēm*, quam Taylorus, omnibus ingenii et doctrinae praeſidiis adhibitis, ab Andocide ad Phaeacem traducere conatur. Executiamus singulas ejus rationes, quas minime contempendas vocat Piersonus ad Moerid. Atticist. p. 332. immo quibus, quod volebat, persuasisse videtur summo Hemsterhusio ad Thom. Mag. p. 810.

I. Disceptatur in hac Andocidis oratione, quis ex tribus, Nicia, Alcibiade, et Andocide, ostracismo in exilium sit ejiciendus. Hic statim Andocidi minus convenit cum Plutarcho, qui in *Alcibiadē*. p. 196. E. rem ita narrat: Alcibiadēm juvenem, cum ad rem publicam accessisset, adversarios habuisse Niciam et Phacacem, alterum senem et bello clarum, alterum juvenem, nobilem, et satis facundum, cuius etiam extet *Oratio adversus Alcibiadēm*. Horum potentiae

[(*) Addatur Cl. Wyttrenbachius ad Sel. Princ. Hist. Gr. Annot. p. 404. qui Palmeri probat emendationem, in loco Lysiae pro vulgato ἑτέρων legentis ἑταῖρον.]

cum populus invidisset, excitasse Hyperbolum, ut
 uni ex tribus exilium irrogaret. Sed Alcibiadē, re
 communicata cum Nicia, vel, ut alii tradant, cum
 Phaeace, exilium in Hyperbolū, nihil tale cogitan-
 tem, vertisse. Sic Plutarchus in Alcibiade: sed in
 Nicia p. 530. D. eandem rem paulo aliter refert:
 Exilium duobus tantum, Niciae et Alcibiadi, desti-
 natum fuisse, sed eos, sociatis factionibus, Hyper-
 bolū expulisse. Theophrastum quidem, quem de
 hoc certamine in libris *περὶ νόμων* scripsisse, ex
 Schol. Luciani ad Timon. p. 142. intelligimus, pro
 Nicia nominare Phaeacem; se tamen malle sequi
 plures, qui duos tantummodo, Niciam et Alcibia-
 dem, de ostracismo certasse tradant. Jam cum in
 hac controversia nulla Andocidis mentio fiat, con-
 tra Phaeax non solum tertius in hoc certamine, sed
 etiam auctor Orationis in Alcibiadē commemo-
 tur, Taylorus inde conficit, orationem, quae nunc
 sub Andocidis nomine legitur, Phaeaci tribuendam
 esse. Hacc, fateor, aliquam vim habitura essent,
 si scriptores, quos Plutarchus secutus est, inter se
 convenient, et res uno modo narraretur. Nunc vi-
 demus, quam vaga et incerta sit narratio. Tres in-
 ter se de ostracismo contendisse, ex Oratione su-
 perstite, sive Andocidis, sive Phaeacis sit, planissi-
 mum est. Tamen plerique scriptores, Plutarcho tes-
 te, duos tantum commemorant. Itaque qua neglig-
 entia plerique tertium omiserunt, eadem pro Ando-
 cide Phaeacem posuerunt. Sed finge, Phaeacis esse
 orationem. Illene Alcibiadē, quocum de Hyper-
 bolo ejiciendo consenserat, tam indignis modis ac-

cepisset? Et quis orationem habet adversus eum, quocum conspiret? Quid? Phaeacis oratio, Plutarchi lecta, si ostracismum in disceptationem vocasset, Plutarchus rem confectam habuisse, nec ullo modo dubitare potuisset, sicut dubitat, an Phaeacis partes quaedam in hoc certamine fuerint. Ex his cogimus, longe aliam caussam in Phaeacis contra Alcibiadem oratione tractatam esse, atque in Andocidis oratione tractatur. Quo uno argumento Taylorianae rationes omnes convelluntur.

II. Inter caussas, quibus exilium a se removet Andocides, hanc quoque ponit p. 33. εἰ δέ τι καὶ τὸ γένος σκοτεῖν, ἐμοὶ μὲν αὐδαρόθεν προσῆκει τούτου τοῦ πράγματος. Hic, Taylorus ait, oratorem genus suum humile et obscurum vocare; idque convenire Phaeaci, parum claris majoribus orto, non Andocidi, uni ex Mercurii vel Ulyssis posteris, qui ipse gentis suae amplitudinem jactet de Myster. p. 14. 18, 19. de Redit. p. 23. Enimvero nimium causae, quam suscepérat, studium hic etiam transversum egit virum doctissimum. Non abjicit orator genus suum, sed hoc tantum dicit, si et ipse et Alcibiades ex genere judicandi essent, Alcibiadi ostracismum convenire, cuius uterque avus, Megacles et Alcibiades, in exilium sint ejecti, non sibi, cuius ex gente nemo hanc poenam subierit. Nec verum est, quod V. Cl. dicit, Phaeacem obscuro genere ortum fuisse. Nam Plutarchus in Alcibiad. l. c, ejus majores dixerunt γνωρίους vocat,

III. Orator p. 34. recenset legationes a se pro republica susceptas: ἐγώ πρεσβεύτας εἰς Θετταλίαν καὶ

Μακεδονίαν καὶ εἰς Μολοσσίαν καὶ εἰς Θεσπρωτίαν καὶ εἰς Ἰταλίαν καὶ εἰς Σικελίαν, etc. Haec, Taylorus negat, ab Andocide dici potuisse, cuius ἀπόδημία, non πρεσβεία, per Siciliam, Italiam, Peloponnesum, Thessaliā, Hellespontum, Ioniam, Cyprum, a Lysia c. Andocid. p. 106. commemoretur: sed pulcre convenire Phaeaci, quem Thucydides V. 4. narrat iegatum in Italiam et Siciliā missum esse. Verum tardus sit oportet, qui non videat, Lysiam, ut accusatorem, quam πρεσβείαν dicere debebat, invidiose ἀπόδημον dicere. Quod autem ad Phaeacem attinet, non ille legatus oblitus Thessaliā, Macedoniā, Molossiā, Thesprotiā, sed solam Italiam et Siciliā, atque inde, Thucydide teste, domum revertit. Ergo, quae de legatione Orator dicit, ad Andocidem, non ad Phaeacem, referenda (*).

IV. At, quae Plutarchus e Phaeacis oratione affert, in hac Andocidis reperiuntur. Hic vir egregius, velut victoria parta, prope juveniliter exultat et triumphat. Enimvero, si quis loca, quae eadem esse dicuntur, accuratius inter se comparet, et verbis et sensu discrepare reperiat. Phaeacis locus a Plutarcho sic laudatur: ὅτι τῆς πόλεως πολλὰ πομπεῖα χρυσᾶ καὶ ἀργυρᾶ κεντημένη, Ἀλκιβιάδης ἐχρῆτο πᾶσιν αὐτοῖς ὥσπερ ἱδοις πρὸς τὴν καθ' ήμέραν διαιταν. Andocidis locus hic est p. 33. τὰ πομπεῖα παρὰ τῶν ἀρχιθεωρῶν αἰτησάμενος, ὡς εἰς τάκινικα τῇ προτεραιᾳ τῆς

[(*)] Utriusque, et Taylori et Ruhnkenii, sententiam reprehendit Sluiterus Lect. Andoc. p. 14. ipse castigatus a C. Wyttensbachfo, in hujus libri censura, Bibl. Crit. P. xi. p. 78.]

τῆς Λυσίας χρησθένεος, ἐξηπάτησε, καὶ ἀποδοῦναι οὐκ
ἔθελε, βουλόμενος τῇ ὑστεραίᾳ πρότερος τῆς πόλεως χρή-
σασθαι τοῖς χρυσοῖς χερνιβίοις καὶ θυμιατηρίοις. Hunc
ípsum locum laudat Moeris Atticista p. 332. Πομπεῖα,
'Αττικῶς, τὰ θυμιατήρια καὶ τὰς χερνιβίας, ὡς Ἀνδοκίδης.
Sequimur enim conjecturam Cl. Valckenarii apud Pier-
son. qua pro vulgato Θουκυδίδης legit Ἀνδοκίδης. Ath-
enaeus etiam IX. p. 408. D. eundem locum laudat:
'Αττικοὶ δὲ χερνιβίοις λέγουσιν, ὡς Λυσίας ἐν τῷ κατὰ
'Αλκιβιάδου τοῖς χρυσοῖς χερνιβίοις καὶ θυμιατηρίοις.
Quae ex eo descriptis Eustath. ad Od. A. p. 33.
Sed Athenaeus memoriae lapsu Lysiam laudavit pro
Andocide, bene id observante Tayloro. Jam videar
mihi aliquis, quam non verba tantum diversa sint in
duobus locis allatis, sed etiam sensus. In altero
vasa sacra ad usus privatos, in altero ad pompam
in sollemnitate Olympica adhibita esse dicuntur. De-
nique, qui familiaritatem aliquam cum Andocide con-
traxerit, sentiet profecto, eandem in hac contra Al-
cibiadem, quam in ceteris Andocidis orationibus,
dicendi formam esse, eandem vim et gravitatem. Ex
his igitur omnibus efficimus, orationem, quam saepe
diximus, auctori suo, Andocidi relinquendam esse,
nec Phaeaci tribuendam, præsertim cum etiam Har-
pocrat. v. Ἐμποδὼν et v. Εὐανδρία, et Photius in
Bibl. ne quid de Moeride dicam, eam, ut Andoci-
dis, laudent. Huc accedit consensus viri praestan-
tissimi, et collegae conjunctissimi, L. C. Valcke-
narii, qui Taylorianas rationes iisdem, quibus nos,
argumentis in Adversariis suis oppugnarat (*).

AU-

[(*)] Conferantur quae, huc pertinentia, ex Viri Cl.
Ad.

AUTOCLES, Strombichidae, ejus, qui a XXX. tyrainis interfectus est, filius, legationem obiit ad Lacedaemonios. Xenophon Hellen. VI. p. 590. B. 591. B. ubi dicitur μάλα δοκῶν ἐπιστρεφής εἶναι ρύτωρ, h. e. orator sollertissimus, non, ut Victorius Ind. in Aristotel. Rhetor. explicat, orator valde suavis. Damascius apud Phot. p. 1031. ἀγχίστους δὲ ὅν καὶ ἐπιστρεφής. Ejus orationem aduersus Mixidemidem laudat Aristoteles Rhetor II. p. 488.

IPHICRATES. Hunc Demosthenes adv. Timoth. p. 1024. E. dicit τό, τε πράττειν καλ τὸ εἰπεῖν δυνάμενον. quibus simillima illa Justinī VI. 5. in quo non imperatoriaē tantum, verum et oratoriaē artes fuere. Ejus orationes, plenas militaris spiritus, vehementer laudat Aristides περὶ παραθέγμ. p. 385. Minus magnifice de ejus in dicendo facultate sentiunt Dionysius Halic. in Lysia p. 85. et Plutarch. Polit. praec. p. 813. A. Sed cui rectius credamus, quam ipsi Iphicrati, qui apud Plutarchum l. c. p. 801. F. se ab Aristophonte eloquentia vinci fatetur. Ex oratione περὶ προδοσίας aduersus Aristophontem fragmentum est apud Quintilian. IV. 12. p. 243. Cui simile quiddam fecisse Iphicrates dicitur, qui cum Aristophontem, quo accusante similis criminis reus erat, interrogasset, an is accepta pecunia rempublicam proditurus esset? isque id negasset; Quod igitur, inquit,

Adversariis postea in lucem protulit Sluiterus Lect. Andoc. p. 17 — 26. exhibita Wyttensbachii admonitione, l. c. p. 79. qui de hac Ruhnkenii disputatione breviter quoque retulit in ejus Vita p. 446.]

tu non fecisses, ego feci? Cujus dicti vim et acrimoniam Quintilianus diluit vertendo. Graeca haec sunt apud Aristotelem Rhetor. II. p. 480. et Aristidem l. c. σὺ μὲν Ἀριστοφῶν ὁν, οὐ προδοτός ἐγώ δέ, ὁν Ἰφικράτης; quae jure miratur Cl. Valckenarius in eruditissima Diatriba in Euripidis Fragm. c. xx. p. 211. Plura de Iphierate Victorius ad Aristotel. Rhetor. II. p. 478. et Taylorus ad Lysiae Fragm. p. 637. quae nihil attinet repetere. Pluscula ejus vel magnifice, vel acute dicta collegit M. A. Muretus Var. Lect. VIII. 22.

CALLISTRATUS, Callicratis filius, Aphidnaeus, causa super Oropo peroranda tale Demostheni eloquentiae, quale Herodotus historia sua recitanda Thucydidi historiae, studium injectit, ut ex Demetrio Magnesio refert Pseudo-Plutarch. p. 844. B. ex Hermippo Gellius III. 13. Magna apud populum auctoritate valuit, teste Demosthene de fals. legat. p. 219. Adversarium in republica administranda habuit Menanopum. Plutarch. Demosth. p. 851. F. quem etiam accusavit oratione, laudata Aristotelii Rhetor. I. p. 244. Eloquentia sic excellnit, ut nemo sui temporis ei par poneretur. Vide, praeter Aeschinis et Nepotis testimonia, ab aliis allata, Demosthen. adv. Timoth. p. 1074. E. Narrat Ulpianus in Demosth. c. Timocr. p. 822. interrogatum Oratorum principem, uter esset melior orator, ipsene, an Callistratus? respondisse: ἐγώ μὲν γραφμένος, Καλλίστρατος δὲ ἀκούθμενος. Callistratus exercitu praefuit una cum Timotheo et Chabria, Olymp. C. 4. Diodor. Sicul. XV. p. 24. Post Iphicrates illum sibi adscivit

vit sive ut consiliarium in primis idoneum, sive ut arbitrum et spectatorem rerum a se gerendarum. Xenophon Hellen. VI. p. 589. D. Archon fuit Olymp. CVI. 2. Nec erat, quare dubitaret Fabricius Bibl. Gr. Vol. IV. p. 56. confundens praeterea cum Pseudo-Plutarcho duos Callistratos, alterum Callicratis, alterum Empaedi filium. Capitis damnatus Callistratus in exilium abiit. Demosth. adv. Polycl. p. 1091. A. et Liban. Tom. I. p. 442. D. 452. B. Ex quo cum, invito populo, rediisset, ad supplicium raptus est. Lycurg. adv. Leocr. p. 214. Reliqua de hoc Oratore dederunt viri summi, H. Valesius ad Ammian. Marcell. xxx. 4. et P. Wesselingius ad Diodor. Sicul. xv. p. 32. Suidas v. Ἰσοράτης testimonio Καλλιστράτου τοῦ φύτορες confirmat, Isocratem juniores natum esse Apolloniae in Ponto, vel Heracleae. Qui Callistratus per temporis rationes non potest esse Aphidnaeus. Intellige igitur Domitium Callistratum, cuius libri περὶ Ἡρακλείας saepe laudantur. Vid. Suid. v. Φιλόξενος.

CEPHISODOTUS. Varii Cephisodoti in Attica historia memorantur. Sed Orator est Cephisodotus ex Ceramico, qui a Demosthen. adv. Leptin. p. 56. dicitur οὐδενὸς ἡγτον τῶν λεγόντων δεινὸς εἰπεῖν. Idem mihi videtur, quem legatum ad Lacedaemonios missum esse scribit Xenophon Hellen. VI. p. 590. B. VII. p. 615. D. Laudatur ab Aristotele Rhetor. III. p. 647. 650. 651 (*).

LX-

[(*)] Qui proxime attigerint Lysiae aetatem Oratores, ille addatur ARCHEDEMUS, ἐ Γλάυκων cognomine, demagogus haud

LYSIAS. De eo Cicero Brut. 9. *Tum fuit Lysias, ipse quidem in caassis forensibus non versatus, sed egregie subtilis scriptor, atque elegans, quem jam prope audeas oratorem perfectum dicere.* Hactenus ille de Lysia. Nam quae sequuntur, de Demosthenem dicuntur, nec a Tayloro in Testimoni. de Lysia p. 83. ad Lysiam referri debebant. Ejus autem historiam Taylorus, et ipsius, et aliorum Oratorum sospitator, ita illustravit, nihil ut supra addi posse videatur.

Lysiam sequitur **ISOCRATES**, communis praeceptor Oratorum, quos deinceps recensebimus, prope omnium. Cicero de Orat. II. 22. *Ecce tibi exortus est Isocrates, magister istorum omnium, cuius e ludo, tanquam ex equo Trojano, meri principes exierunt: sed eorum parum in pompa, partim in acie illustres esse voluerunt. Itaque et illi, Theopompi, Ephori, Philisti, Naucratae, multique alii naturis differunt: voluntate autem similes sunt, et inter se, et magistri: et ii, qui se ad causas contulerunt, ut Demosthenes, Hyperides, Lycurgus, Aeschines, Diarchus, aliisque complures, nisi inter se pares non fuerunt, tamen sunt omnes in eodem veritatis imitandae genere versati.* ubi Lambinus bene rejicit glossema, quod de margine in textum venit, *magister istorum omnium*, cui frustra codicium consensum objecit Zach. Pearceius. Nam pleraque glossemata, quae vel in Cicerone, vel in aliis scriptoribus repe-

an-

haud ignobilis, de quo videantur Scriptores laudati Cl. Wytenbachio ad Sel. Princ. Hist. Gr. Annot. p. 392.]

riantur, vetustiora sunt Codicibus, qui nunc super-
sunt. Sed idem gravius peccavit recipienda pessi-
morum librorum scriptura: tamen sunt omnes in eo-
dem virtutis imitandae genere versati. Neque enim
vitium est in veritatis, sed in imitandae. Lege:
tamen sunt omnes in eodem veritatis tutandae genere
versati. Tutari veritatem, conservare eloquentiam,
quae veras caussas tractat, non fictas ad ostentatio-
nem. Vim vocis veritas explicuimus ad Rutil. II.
6. p. 92. De Isocrate insignis etiam locus est Ci-
ceronis Brut. 8. quem et ipsum Interpretes male ac-
ceperunt: *Exitit igitur jam senibus illis Isocrates,*
cujus domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam pa-
tuit, atque officina dicendi, magnus orator, et perfe-
ctus magister, quanquam forensi luce caruit, intra-
que parietes aluit eam gloriam, quam nemo quidem,
meo judicio, est postea consecutus. In hoc loco etsi
nihil desideres, tamen Lipsius Var. Lect. III. 14.
e Rufino Grammatico legit: *quam nemo quidem, meo*
judicio, est poëta consecutus. Quae scriptura sic pla-
cuir Grutero, ut eam, praeter morem suum, in tex-
tum inferret. Sed nullus hic Poëtae locus est. Ci-
cero dicit, Isocratem ea floruisse gloria, quam nemo
quidem dicendi magister, suo judicio, sit postea con-
secutus. Quod verissimum esse, ex historia constat.
Nam nullus unquam Rhetor aut plures discipulos
habuit, aut per eos famam suam latius propagavit.
Isocratem, etiam in historico scribendi genere, imi-
tati sunt discipuli, Theopompus, Ephorus, Phi-
listus, ut Cicero ait. Idem de aliis historicis refert
Dionys. Halicarn. in Dinarcho p. 115. *οἱ δὲ Ἰσοκράτη*

την καὶ τὰ Ἰσοκράτους ἀποτυπώσασθαι θελήσαντες, ὑπό^{την}
τοι, καὶ ψυχοῦ, καὶ ἀσύττροφοι, καὶ ἀναλθεῖς (*);
οὗτοι δ' εἰσιν οἱ περὶ Τίμαιον, καὶ Πλάτωνα, καὶ Σωτι-
γένην. ubi grave vitium, quod in nomine Πλάτωνα
haeret, sic corrigendum: οἱ περὶ Τίμαιον, καὶ Ψῶν,
καὶ Σωτιγένην. Psaon, Plataensis, historiae scri-
ptor, quem idem reprehendit de Structur. or. p. 5.
ubi Σάνα legebatur ante Jonsium de Script. H. Ph.
I. 2. p. 11 et Valesium Emend. III. 14.

LEODAMAS, Acharnensis, Isocratis discipulus.
Pseudo-Plutarch. l. c. p. 837. D. et Photius Cod.
CCLX. p. 1456. Eloquentia quantum excelluerit;
intelligitur ex Demosthene c. Leptin. p. 55. sed
multo magis ex Aeschine c. Ctesiph. p. 417. Ac-
cusavit Callistratum. Aristotel. Rhet. I. p. 126.
item Chabriam propter praemia publice ei tributa.
Demosthen. et Aristotel. II. cc. Ipse accusatus a
Thrasyllo, Collytensi, ni fallor, se defendit. Ari-
stotel. Rhet. II. p. 503. Legationem suscepit ad
Thebanos, quibuscum ipsi quaedam necessitudo in-
tercedebat. Aeschines adv. Ctesiph. l. c. Si vul-
gata exemplaria Pseudo-Plutarchi et Photii in vita Ae-
schinis sequamur, sicut illa secuti sunt Victorius ad
Aristotel. Rhetor. I. p. 126. et Olear. ad Philo-
strat. de V. S. I. 18. p. 509. Leodamas Aeschi-
niam ad eloquentiam praeivit. Quanquam apud Pho-
tium alio loco, Cod. LXI. p. 61. Aeschines An-
talcidae discipulus dicitur. Verum pro Λεωδάμαντος
et Ἀνταλκίδα legendum est Αλκιδάμαντος. Nam Sui-
das

[(*) Conjicit Toupius ἀναλθεῖς.]

das v. Αἰσχίνης diserte tradit, eum Alcidamantis Eleatae discipulum fuisse. Et sic Xylandro ad Plutarch. I. c. et Jonsio de Scriptor. H. Ph. III. 1. p. 216. placet. Jo. Faber ad Fulv. Ursini Imag. Illustr. p. 51. in gemma, cui *Leodamantis* nomen insculptum erat, praeter Leodamantis, Aeschinis discipuli caput sibi videre visus est. Quod quam vanum et ridiculum sit, ex modo dictis intelligitur. Error librariorum, in Plutarcho et Photio Λεόδαμας et Ἀλκιδάμας confundentium, mihi suspicionem injecit, an in Aristotele Rhetor. I. p. 232, pro Ἀλκιδάμας ἐν τῷ Μεσσηνιακῷ legendum sit Λεόδαμας ἐν τῷ Μεσσηνιακῷ, ut haec oratio habita sit contra Callistrati orationem ἐν τῷ Μεσσηνιακῷ ἐκτινοτῇ, quam laudat Aristoteles Rhet. III. p. 739. Dissensisse inter se hos Oratores, paullo ante vidimus. Sed non oportet nimis esse suspicacem.

LYCOLEON. Ex ejus pro *Chabria* oratione fragmentum habet Aristoteles Rhetor. III. p. 653. in quo cum statuae, quam Nepos Chabr. 1. et Diodor. Sicul. XV. p. 28. Chabriae positam narrant, menio fiat, clarum est, hanc orationem habitam esse post Olymp. C. 4.

Coccus, Atheniensis, Isocratis discipulus, teste Suida in v. Sed Quintilianus eum videtur antiquorem statuere non solum Isocrate, sed etiam Lysias, XII. 10. p. 624. Quis erit hic Atticus? Sit Lysias, hunc enim amplectuntur amatores istius nominis modum. Non igitur jam usque ad Coccum et Andocidem remittemur. Nisi forte locum subobscurum de Coccii et Andocidis contemtu interpretari malis.

ISAEUS. Ejus vitam enarrarunt Dionysius Halicarnassensis, Pseudo-Plutarchus et Photius, ex iis et aliunde Meursius et Fabricius, ad quos Isaei studiosos ablegamus. Fabricius in Dionysii Halic. Ep. ad Amm. p. 120. Ἰσαῖον reponens pro Ἰσαῖον, non videtur ipsum Dionysium inspexisse. Rectius Fr. Sylburgius in ejusdem Demosth. p. 167. Καρτλας legit, ubi vulgo editur Ἰσαῖος.

EUBULUS. Tres Eubuli, ut Comicum taceam, in Attica historia commemorantur. Primus est Spinthari F. Probalisius, cuius mentionem facit Demosthenes c. Neaer. p. 580 et monumentum Athenis vidit Pausanias I. p. 73. Sed hunc oratorem suisse, nullo documento constat. Alter est Mnesithei F. Cyprius, vel Cytherius, ut Valesio ad Harpocrat. p. 80. et Corsino Fast. Att. T. I. p. 236. videtur, cuius decretum de legatis ad Philippum mitrendis memorat Demosthenes de Cor. p. 494. 495. ubi Ulpianus eum dicit Macedonibus studuisse. Tertius est Anaphlystius, maximae auctoritatis orator et demagogus, quem, ubicunque Eubulus simpliciter commemoretur, intelligendum puto. Is Aristarchum caedis accusavit, eoque crimine implicuit Demosthenem. Ulpian. in Midian. p. 667. 669. 694. Ex quo tempore Demostheni perpetuae cum illo similitates intercesserunt. Ulpian. in Demosth. de fals. leg. init. Midiam adversus Demosthenem defendit, ut siquid ex Midiana p. 159. Aeschini, olim scribae suo, patronus adfuit in judicio de ementita legatione. Aeschin. de fals. legat. fin. Demosthen. in or. ejusdem argumenti p. 217. et Ulpian. p. 382. effecitque aucto-

ritate sua, ut populi suffragiis liberatus discederet. Photius Cod. LXI. p. 62. et Taylor. ad Demosth. Or. laud. Errant enim, mea sententia, Pseudo-Plutarchus I. c. p. 846. C. et Photius Cod. CCLXIV. p. 1466. Aeschinem ab Eubulo Probalisio tum servatum scribentes; nolleisque adeo, quo in errore ipsi sunt; in eundem induxissent Valesium ad Harpocrat. p. 86. et Taylorum ad Aeschin. c. Ctesiph. p. 611. Anaphylstius Eubulus, nullam e bello laudem consecutatus, curam pecuniae publicae suscepit, redditus auxit, classes instruxit, urbem monumentis exornavit. Aeschines c. Ctesiph. p. 375. Dinarch. c. Demosth. p. 102. et Plutarch. Polit. praec. p. 812. E. Sed in hac pecuniae cura perniciosa civitati legem tulit, ut, qui pecuniam theatralem in militarem convertisset, capite plecteretur. Ulpian. in Demosth. Olynth. I. p. 14. Quam legem, Philino etiam memoratam apud Harpocrat. v. Θεωρία, vehementer reprehendit Demosthen. Olynth. I. p. 4. A. III. p. 39. A. et de rep. ord. p. 123. A. seqq. ubi vide Ulpianum. Ac vere judicat Theopompus apud Harpocrat. v. Εὐβοϊας, nunquam civitatem imbelliorem et ignaviorem, quam cum ab illo administrabatur, fuisse. Mox, cum necessitas venisset pecuniae non in theatrales voluptates, sed in bellum impendenda, legis suae mutandae consilia agitavit. Demosthen. de fals. leg. p. 217. Suscepit etiam legationem ad Philipum. Demosthen. de Cor. p. 480. Quam cum sic gessisset, ut Macedonum partibus studere videretur, acta ejus exagitavit Demosthenes. Aeschin. de fals. leg. p. 241. Cum Phrynone et Philocrate, improbis

demagogis, jungitur a Luciano Encom. Demosth. p. 520. et Ulpiano in Olynth. III. p. 45. Ei Demosthenem in republica successisse, scribit Libanius Tom. I. p. 436. C. Mortuum quidem esse ante Demosthenem, patet ex Or. de Cor. p. 531. Sed tempore publicam per plures annos una cum Demosthenem administrasse, ex iis, quae diximus, intelligitur. Adeo Or. c. Leptin. p. 52. de fals. leg. p. 180. de Cor. p. 476. Mores hominis egregie describit Theopompus apud Athen. IV. p. 166. D. et apud Harpocrat. v. Εὐβουλος. Potentia quanta fuerit, docet Demosth. de fals. leg. p. 217. et ad eum Ulpianus. Mortuo honores decreti sunt, de quibus fuit Hyperidis oratio (*), quam saepe laudant Grammatici. Ex Eubuli adversus Charetem oratione haec habet Aristoteles Rhetor. I. p. 257. Οἶον Εὐβουλος ἐν τοῖς δικαιογροῖς ἔχρηστο κατὰ Χάρητος, ὃ Πλάτων εἴπε πρὸς Ἀρχίβιου· Ὅτι ἐπιδέδωκεν ἐν τῇ πόλει τὸ ὄμολογεν ποιηρὸν εἶναι. ubi Victorius perperam Platonem, philosophum, intelligit, cum Comicus sit intelligendus, e cuius dicto si syllabam, quae abundat, cum Valckenario nostro sustuleris, finis senarii erit, ἐπιδέδωκε τῇ πόλει. Sed hic non est praetermittendus locus Plutarchi de fratern. amor. p. 486. D. οἱ δὲ βίοις χρέμενοι διαφόροις, τόν τε φθόνον ἐκτρέπονται, καὶ συνεργούσιν ἀλλήλοις μᾶλλον, ὡς Δημοσθένης καὶ Χάρης, καὶ πάλιν Αἰσχύλος καὶ Εὐβουλος, καὶ Τεπερίδης καὶ Δεωσθένης. Quis est ille Eubulus imperator, qui Aeschini mutuam operam praestiterit? Evidem nul-

lum

[(*) Phot. in v. Εὐβουλος laudat Toupius.]

lum hoc nomine cognovi. Noli dubitare, quin multus locus sit, atque hoc modo restituendus: — ὡς Δημοσθένης καὶ Χάρης, καὶ πάλιν Αἰσχίνης καὶ Φωκίων, καὶ Εὐβουλος καὶ Διοπείθης, καὶ Τπερίδης καὶ Λεωσθένης. Quam emendationem ipse Plutarchus confirmat Phocion. p. 744. F. τοὺς μὲν λέγοντας ἐν τῷ θήμῳ καὶ γράφοντας μόνον, ὃν Εὐβουλος ἦν, καὶ Ἀριστοφῶν, καὶ Δημοσθένης, καὶ Διοκοῦργος, καὶ Τπερίδης· Διοπείθη δὲ καὶ Μενεσθέα, καὶ Λεωσθένη, καὶ Χάρητα, τῷ στρατηγεῖν καὶ προσπολεμεῖν αὑξῶντας ἐκυρώσει. Phocion, imperator, Aeschini adfuit in caussa male obitae legationis, ut ipse testatur in Apologiae suae fine. Haec, ni fallor, veterum de Eubulo loca sunt omnia, quae se alibi daturum promittebat Taylorus ad Aeschin. c. Ctesiph. p. 611.

Hactenus eloquentiae ortum et incrementa vidimus. Nunc ad illud tempus venimus, quo se ad tantum extulit fastigium, ut, ultra quo progrederetur, non haberet. Quod etsi multorum ingenii studiisque perfectum est, unus tamen DEMOSTHENES praecipue hanc laudem tulit; de quo verissime judicat Cicero Brut.

9. Plane perfectum oratorem, et cui nihil admodum desit, Demosthenem facile dixeris. Nihil acute inventari potuit in eis caassis, quas scripsit, nihil, ut ita dicam, subdole, nihil versute, quod ille non vindicit; nihil subtiliter dici, nihil presse, nihil enucleate, quo fieri possit aliquid limatius; nihil contra grande, nihil incitatum, nihil ornatum vel verborum gravitate, vel sententiarum, quo quidquam esset elatius. Cum quo loco conjungendus est alter de Orat.

7. Ceterum de Demosthene, ejusque aequali, et

adversario perpetuo, AESCHINE, tanto minus aliquid dicere attinet, quod speramus, futurum, optamus quidem certe, ut utriusque historia, a Tayloro promissa, post ejus fatu in lucem proferatur. (*)

Demostheni, ut Cicero pergit Brut. 9. *Hyperides proximus*, et *Aeschines fuit*, et *Lycurgus*, et *Dinarchus*, et *is*, cuius nulla extant scripta, *Demades*, aliquique plures. *Haec enim actas effudit hanc copiam.* HYPERIDES Κολυττεύς vocatur ab iis, qui vitam ejus enarrarunt. Itaque Eustratius in Aristotel. Nicom. IX, p. 148, b. *Aeschini*, qui Κοβωκίδης fuit, διηγευεῖς Κολυττεῖς tribuens, duos Oratores confundit, De duobus ejus fragmentis, Rutilio Latine servatis I, 19, p. 63. in altero (†) veterum librorum scriptu-

[(*)] Vana fuit Ruhnkenii spes. Utriusque Oratoris historiam inchoavit Taylorus, neftius absolutam reliquit. Prodidit tamen Reiskius, Or. Graec, Vol. VIII, p. 696—771. Excerpta e Taylori schedis de Demosthenis et Aeschinis Codicibus MS. et Editionibus, Vita, fortunis, rebus gestis, orationibus, caet. quibus fere materia continetur, suculo editori et Vitarum Demosthenis Aeschinisque scriptori hand sponenda, ceteroquin ad modum Adversariorum undique congregata, non item ad accuratae scriptioris legem exacta. De Demosthene quidem, ne ex veteribus Plutarchum excitemus, nuper vernaculo sermone egit A. G. BECKERUS, in libro, diligenti utique et probabili ratione scripto, cui titulus: Demosthenes als Staatsmann und Redner, Halle und Leipzig 1815.]

[†] Quae sequuntur hinc usque ad verba *exaudire non potuisse*, infra p. 345, vs. 7. omnia minc inscrenda cu-
ravimus ex Annot. ad Ruçil. Lup. I, c.]

ra haec est: *Quid a me saepius his verbis de meo officio requiris? Scripsisti, ut servis libertas detur. Scripsisti, ne liberi servitutem experientur. Scripsisti, ut exules restituerentur. Scripsisti, ut ne quis exilio afficeretur. Leges igitur, quae prohibebant haec, non neglegebas?* Non poteram, propterea quod literis carum arma Macedonum opposita ob sistebant. Ex qua lectione, quamcunque in partem te cogitatione converteris, nullam unquam sententiam elicies? *Quid igitur? Libris nil juvantibus, remedium a divinandi arte petendum. Ac poteram hoc loco, si Criticos quosdam imitari vellem, ingenium jactare, et me ipse vatem optimum perhibere.* Sed, quoniam his scribendis non tam gloriola, quam utilitas publica quaeritur, simpliciter dico, sic emendandum esse: — *Scripsisti, ut servis libertas detur? Scripsi, ne liberi servitutem experientur. Scripsi, ut exules restituerentur? Scripsi, ut ne quis exilio afficeretur. Leges igitur, quae prohibebant haec, nonne legebas?* Non poteram, propterea quod literis carum arma Macedonum opposita officiebant. Fractis Atheniensium opibus clade Chacronensi, rogante Hyperide, psephisma factum est, cuius legitima verba, a Lycurgo adv. Leocrat. p. 113. conservata, huc referamus: *τοὺς μὲν δούλους, ἐλευθέρους, τοὺς δὲ ξένους, Ἀθηναίους, τοὺς δ' ἀτίμους, ἐντίμους εἶναι.* Adde Apsinem Art. Rhet. p. 687. Hoc decretum, veluti contra leges scriptum, vehementer exagitavit molestus illum temporum accusator, Aristogiton. Demosthen. adv. Aristogit. II. p. 502. *ὅτε γὰρ Τιμερίδης ἔγραψε — εἶναι τοὺς ἀτίμους ἐπιτίμους, — τούτου τοῦ ψη-*

Φίσματος γραφὴν παρανόμων ἀπενέγκας ἤγωνίζετο ἐν τῷ δικαστηρίῳ. Vide Pseudo-Plutarchum de Vit. X. Orat. p. 849. A. et Photium Cod. CCLXVI. p. 1449. Hyperides illud defendit oratione aduersus Aristogitonem, quam saepe laudent veteres Grammatici, in his Scholiastes MS. ad Platonis Phileb. p. 74. B. Μὴ κινεῖν κακὸν εὖ κείμενον, ἐπὶ τῶν ἑαυτοῖς ἐξ ἀνολας πράγματα ἐγειρόντων. ταύτης μέμνηται καὶ Ὁμερός ὁ βῆτωρ ἐν τῷ πρὸς Ἀριστογείτονα· Καὶ σὸδέ ἐη τῆς παροιμίας δύνασαι μανθάνειν, τὸ μὴ κινεῖν κακὸν εὖ κείμενον. Ex hac oratione sumtum est fragmentum, quod Rutilius habet. Aristogiton ex Hyperide quaerit: *Scripsisti*, etc. cui Hyperides statim respondet ex conjectura nostra: *Scripsi*, etc. Haec universim annotasse sufficiat. Nunc emendationis nostrae sigillatim rationem reddamus. Primum ex libris antiquis rescriptsimus datur, quod R. Stephanus, ut reliquis temporibus congrueret, in daretur mutarat. De qua temporum commutatione diximus ad Rutil. I. 13. p. 45. Tum pro non neglegebas Jac. Tollus ad Longin. II. T. XV. p. 118. legendum conjiciebat, non legebas? Recte. Nos tamen proprius ad corruptae lectionis vestigia, nonne legebas? Denique vere emendavimus: quod litteris earum arma Macedonum opposita officiebant. Verbum officere quam proprium sit in tali re, nemo ignorat. Opposita nobis aliquando otiosum, et ab explanatore invectum videbatur. Sed nihil movendum. Cicero de N. D. II. 40. Luna subjecta atque opposita Soli, radios ejus et lumen obscurat. Ultima fragmenti verba Graece sunt apud Pseudo-Plutarchum et Photium 1. c. αἰτιωμένων δὲ αὐτὸν οὐκ ὀλγῶν, ὡς πολ-

λοὺς

λοὺς τῶν νόμων ἐν τῷ ψῆφισματι παριδόντα, ἐπειδότες
(obsiciebant) γάρ μοι τὰ Μακεδόνων, ἔλεγεν, ὅπλα. καὶ,
οὐκ ἔγδο μᾶλλον τὸ ψῆφισμα, ἀλλ' ἡ ἐν Χαιρωνείᾳ μάχη
ἔγραψε. Posterius dictum etiam Longinus l. c. laudat. Priori non dissimile illud C. Marii apud Valer.
Max. V. 2. 8. et Plutarch. in ejus vita p. 421. E.
inter armorum strepitum verba se juris civilis exaudire
non potuisse. — Ex oratione, qua Hyperides laudavit,
qui in bello Lamiaco perierant, bene longum et prae-
clarum fragmentum superest apud Stobaeum Serm.
CXXIII. p. 618. inde repetitum a Tayloro Lect. Lys.
c. III. cui in transcursu medicinam faciamus: τοὺς
ταῖς τιμαῖς τῶν θεῶν καταλυμένας βουθίσαντας, πλε-
στης εὐδαιμονίας ὑπὸ τοῦ δαιμονίου τυγχάνειν. Legen-
dum: — πλειστης αὐδεμονίας ὑπὸ τοῦ δαιμονίου τυγχά-
νειν. Quod Gesnerus in MS. reperit ἐπιμελεῖας, est
explicatio vocis, quam reposuimus. — Nobilis in-
primis est ejus Διλιαύς, e quo duo luculenta frag-
menta conservarunt Sopater in Hermogen. p. 183.
et Scholiastes anonymous in eundem p. 389. inde re-
lata ab Is. Casaubono ad Athen. X. 6. Alterum
eorum sic legitur apud Joannem Siceliotam Com-
mentario MS. in Hermogenem: Λέγεται γάρ τὴν
Δητὸν κύουσαν ἐκ Διὸς, ἐλαύνεσθαι ὑπὸ τῆς Ἡρας κατὰ
πᾶσαν γῆν τε καὶ οὐλασσαν ζηλοτυπούσης. Ἡδη δὲ αὐτὴν
ἡ ὁδὸς καταλαβοῦσσα, εἰς τὴν ἡμετέραν χώραν λῦσαι τὴν
ζώνην· ἀνθ' ὃν νῦν ὁ Ζωστήρ ἀπὸ δεκατικοῦ. ἐπειτα εἰς
Δῆλον διαβάσαν διδύμους τεκεῖν, "Αρτεμίν τε καὶ Ἀπόλ-
λωνα, τοὺς θεούς. ubi scribendum: ἀνθ' ὃν νῦν ὁ Ζω-
στήρ ἀπὸ τοῦδε καλεῖται. Vid. Stephan. Byz. v. Ζω-
στήρ. Apud Plutarchum de Glor. Atheniens. p. 350.